

令和2年1月7日

各報道機関 御中

> 宮崎大学企画総務部 総務広報課長

延岡市教育委員会と国立大学法人宮崎大学教育学部との連携協力に関する協定締結式について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 さて、本学教育学部では、さまざまな教育的課題へ対応し、地域社会の発展に寄与することと教員 養成及び教師教育の充実を図ることを目的に、延岡市教育委員会と連携協力に関する協定を結ぶこと となりました。

協定締結式では、延岡市教育委員会教育長に来学いただき、挨拶を述べていただく予定となってお ります。

つきましては、貴社に取材していただき、記事として取り上げていただけたら幸いに存じます。

敬具

記

開催日時 令和2年1月10日(金) 10:00~10:30

場所 宮崎大学教育学部第一会議室

(木花キャンパス・教育学部実験研究棟1階 玄関入り正面)

※詳細は別紙をご覧ください

① 問い合せ先

宮崎大学教育学部附属教育協働開発センター

統括リーダー 竹内元

TEL&FAX: 0985 - 58 - 5287

② 発信元

宮崎大学企画総務部総務広報課

TEL: 0985-58-7114 FAX: 0985-58-2818

延岡市教育委員会と国立大学法人宮崎大学教育学部との連携協力に関する協定締結式

日時:令和2年1月10日(金)10:00 場所:宮崎大学教育学部第一会議室

式 次 第

- 1. 開会
- 2. 出席者紹介
- 3. 協定趣旨説明 宮崎大学教育学部附属教育協働開発センター センター長 吉村 功太郎
- 4. 協定書締結

延岡市教育委員会 教育長 澤野 幸司 宮崎大学教育学部 学部長 藤井 良宜

- 5. 記念撮影
- 6. 締結挨拶

延岡市教育委員会 教育長 澤野 幸司 宮崎大学教育学部 学部長 藤井 良宜

- 7. 報道機関質疑応答
- 8. 閉会

延岡市教育委員会と国立大学法人宮崎大学教育学部との連携協力に関する協定の概要

1. 目的

延岡市教育委員会と国立大学法人宮崎大学教育学部は、相互に連携協力し、互いの資源やコンテンツ、ノウハウを有効に活用して、さまざまな教育的課題へ対応し、地域社会の発展に寄与することと教員養成及び教師教育の充実を図ることを目的として、連携協定を締結する。

2. 取組

延岡市教育委員会と宮崎大学教育学部は、相互が実施する事業及びその他必要な事項について連携協力する。

令和元年度は、地域の学力向上に寄与する調査・研究に取り組むとともに、延岡市に勤務する学校教職員の人材育成に関することや学生の教育、インターンシップ及びボランティアに関することについて協議する。プロジェクトの成果は、順次公開する。

3. 期待される効果

【延岡市教育委員会】

学生や教職員のもつマンパワー、専門性、ネットワークを通して、地域で勤務する教職員の資質向上を図ることみならず、一般市民に対してもより広く効果的に教育施策の理解について発信することができる。これにより、地域の教育的課題への対応を促進するともに、教育を通した地域社会の発展に貢献することが期待できる。

【宮崎大学教育学部】

教職員がもつ専門性やネットワークを通して、地域における教育的課題に対応するシンクタンク機能を発揮するとともに、教職を目指す教育学部学生及び教職大学院院生が、地域の教育課題について共に考える経験を得ることを通して、教職への理解を深めることができる。これにより、新たな社会の構築に寄与する教員を育成することができる。